Người Ngưu Hống ở trại Chiêm Chiêu đưa thư đến giả hàng. Nhưng khi đạo quân ở Thanh Hoá đó đến nơi, thì bị người ở trại ấy đổ ra đánh, phải thua chạy. Thượng hoàng đem đại binh tiến lên, thanh thế lẫy lừng, quân Ngưu Hống bỏ chạy cả vào rừng. Quân giặc tuy thua, nhưng không trừ hết được, mãi đến năm Đinh Sửu (1337) tướng nhà Trần là Hưng Hiếu vương chém được thủ đảng Ngưu Hống ở trại **Trịnh Kỳ**, thì giặc ấy mới yên..."* ⁽⁹⁾.

Đoạn ghi chép lịch sử trên đây đã giúp chúng ta đối chiếu sự kiện và tên gọi để rút ra được những hiểu biết mới như sau:

1. Về niên đại xảy ra sự kiện: Ta có thể đi từ câu: "...

Nay con thác lớn này đã chìm dưới đáy hồ thủy điện Hoà Bình. Vậy, Trịnh Kỳ (tức Mường Chiềng Ký nay là huyện Đà Bắc) nằm trong không gian được *Quam tô mương* miêu tả "*hai bên bờ sông Đà chỗ có thác lớn*" (*xong nạt tát Te*), nơi mà "*năm Đinh Sửu*" (1337) tướng nhà Trần là *Hương Hiếu Vương chém được thủ đảng Ngưu Hống*" (như đã dẫn ở trên).

Theo *Quam tô mương*, khi Lò Lệt - Ngưu Hâu sang Lào, Con Mương lên làm thủ lĩnh Mường Muối thay cha ⁽¹⁰⁾. Rất có thể đây là ý định hay sách lược của vương triều Trần đối với trung tâm Mường Muối nói riêng và với miền Tây Bắc nước ta thời đó nói chung cũng nên (!).